Ibique dominus Federicus, Dei gratiah) / sancte Tridentine ecclesiei) sedis epi-
scopus, nomine sui episcopatus, iure / locationis in perpetuum donec mundus iste
durabit inve/stivit Wilemumj) de Arcu, filium condam Malengi, de uno bro/illo
de terra ad oliva plantand(a) in dicta terra, que iacet in per/tinentia de Arcu prope
burgum Arcik); ab una parte / broillus domini episcopi et ab alia via et superius
Cadianus et eius / nepotes et inferius Iohannes de Calvol) et Conradinus eius ne-
pos, eique / forte alii coh(ere)nt; ea vero racione, uti a modo in antea suprascrip-
tusm) / Wilemusn) et sui heredes semper debeto) dictum broillum in se habere / et
tenere et laborarep) culturare a suprascripto domino episcopo et suis suces/sori-
bus, una cum acess(ibus) et ingress(ibus)q), seu cum superioribus et inferi/oribus
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suis; ita quod dictus Wilemusn) et sui heredes semper debeto) dare et / solvere pre-
nominato domino episcopo vel suis successoribus medietatem / totius oliver) et
quartam partem totius blave, quods) in illa terra / seminaverit et colecta fuerit omni
anno, vel eius nuncio in / villa Arci presentare debet. Et insuper prenominatus do-
minus episcopus / promisit atque convenit pro se suisque sucessoribus suprascrip-
tam lo/cationem ab omni parte et homine in pena dupli warentare et defen/dere
et firmam habere et tenere et non contravenire suprascripto Wilemot) / et suis
heredibus, in pena dupli totius dampni et dispendii, quod inde / veneritu), sicut
pro tempore fuerit meliorat(um) aut valuerit sub / exstimatione bonorum
hominum in consimili loco. Et si dictus Wi/lemusn) non solverit fictum, ut supe-
rius legitur, vel sui heredes, prenominato / domino episcopo vel suis sucessoribus
vel eius nunciis, solvere debetv) duplum, et / pena dupli soluta in perpetuum ita
firmum permaneat ad / dictum fictum solvendum ut superius legitur. Et dedit
Montenarium de / Disuculo, qui ponat eum in tenutam. /

(S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, in/terfui
et rogatus scripsi.

a) B1 segue, di mano quattrocentesca: locationis unius broili ad plantandum cum olivis.   b) B1

Stiniko.   c) B1 Disulula.   d) KINK aggiunge dominus.   e) KINK Iacobus.   f) B1 Steniko.   g) KINK

omette in Tridento, in palatio episcopali.   h) KINK omette Dei gratia.   i) KINK aggiunge et.
j) KINK Wilelmum.   k) B1 Gari (lettura incerta dell’iniziale, parola non compresa dal copista).
l) KINK Telvo.   m) B1 suprascripti (lettura peraltro possibile anche in A).   n) KINK Wilelmus.
o) KINK debeant.   p) KINK aggiunge et.   q) B1 access(us) et ingressus.   r) B1 olivei.   s) KINK quam.
t) KINK Vilelmo.   u) KINK evenerit.   v) KINK debent.

154.

1212 agosto 4, Strassoldo (Ud)

Adeleita figlia di Enrico da Manzano, con il permesso di Ludovico suo marito, no-
mina Pellegrino notaio suo procuratore per vendere ciò che ha nella contea e
nell’episcopato di Trento.

I f. 67v, col. di sinistra. Numerazione antica: 139. – Copia autentica [B].

II f. 112r-v. Numerazione antica: CXXXIX. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 16, presenti Francesco cappellano della chiesa di San Pietro a Trento, Nico-
lò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 5r [C2]. Senza rubrica.
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Stando al repertorio settecentesco dell’Archivio Principesco Vescovile, in APV, Sezione Latina,
capsa 30, n. 28 esisteva quello che probabilmente era l’originale su pergamena (anche se gli venne
assegnata la data 1215): attualmente manca.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 113, pp. 259-260.

Si veda il doc. 101.

De Bisinoa).

(SN) Exemplum ex auctentico relevatum.

Anno Domini millesimo CC XII, indictione XV, quarto die in/trante augusto, in
presencia rogatorum testium quorum nomina subt(er)b) / legentur.

Domina Adaleytac) filia condam domini Henricid) de Mençano, / presente et con-
senciente domino Lodowico marito suo, constituit / Peregrinum notarium suum
procuratorem ad vendendum totam / suam proprietatem quam habet in episco-
patu sive commitatu Tridentino. / Promisit prefata domina Adaleytac) per stipula-
tionem per se suos/que heredes sub pena dupli prefatam proprietatem empto-
ribus / ab omni homine in ratione defendere et warentare, et quicquide) prefatus
Peregrinus / de predicta proprietate fecerit se semper firmum et ratum tenere.

Actum apud Strasou, in caminataf) prefati domini Lodowici, feliciterg). / Huius
rei testes fuerunt dominus Conradus de Strasou, Alexanderh) / medicus et Iohan-
nes de Paderno et alii.

EGO Omnebonu(m)i), regalis aule iudex et notarius, / interfui et hanc cartam
scripsi.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, dię / lunę VIII
intrante ianuario. / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris
/ notarius, autenticum huius exempli vidi et legi / et ut in illo continebatur et in
hoc exemplo, nichil additum vel / diminutum quod sententiam mutet, et sic
exemplavi et meum signum / apposui et me subscripsi.

a) C1 Carta de Bisino.   b) C1 subt(us).   c) C1 Adeleita; KINK Adalayta.   d) C1 Heinrici.   e) C1 quid-
quic.   f) C1 camenata.   g) KINK omette feliciter.   h) C1 Allexander.   i) KINK Omnebonus.
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155.

1191 dicembre 14, Cles (Tn)

Corrado, vescovo di Trento, investe Vitale, Giovanni e Ropreto, figli di Bertoldo
vicedomino, di una rendita pari a ventidue moggi e mezzo di segale, tratta da terre
recentemente messe a coltura <in val di Non>, che avevano precedentemente rice-
vuto in feudo dal fu vescovo Alberto.

I f. 67v, col. di destra. Numerazione antica: 140. – Copia autentica [B].

II ff. 112v-113v. Numerazione antica: CXL. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 16, presenti Francesco cappellano della chiesa di San Pietro a Trento, Nico-
lò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 5r [C2]. Senza rubrica; una mano cinquecentesca scrive nel margine interno Investi-
tura de 22 modiis in Cles.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 50, pp. 114-116.

Carta de quadam locationea) in Anania.

Exemplum ex autentico relevatum. /

In nomine Domini. Die sabati quartodecimo / intrante decembri, in Cleis, iuxta
tribunamb) capelle / Sancti Vigilii, in presencia Ecelinic) de Perçened), domini / Çu-
conis de Cagno, Fedrici de Civeçano, qui tunc / gastaldio eiusdem curie de Cleis
fuerat, Warimberti de Arsçee) / et Adelpreti Correçamif).

Ibique dominus Conradus, Dei gratia Tridentine / sedis episcopus, investivit iure
recti feodi Vidalem / et Iohannem germanos filios domini Bertoldi vicedomini,
sumentes / hanc investituram per se et per Ropretumg) eorum germanum comu-
niter, nomina/tive de vigintiduobus modiis et dimidio siliginis / supra terram
runcorum novellorum, quos dominus episcopus Albertus / beate memorie eis
quondam in feodum dederat, eo / modo ut ipsi prenominati germani nullum ius
locationis seu / proprietatis in ipsam terram runcorum novellorum habeant, / set
locatione et proprietateh) et omne ius illorum runcorum novel/lorum in prefatum
dominum episcopumi) et eius successoribus remanentej) / in integrum. Et pre-
scripti Vidalis et Iohannes germani ibidem ad presens red/diderunt in manumk)

ipsius domini episcopi cartam investiture / illius feodi suprascriptorum runcorum
novellorum, ipsis per iamdictum / dominum episcopum Albertum factam, atque
in suprascripto feodo XXII mo/diorum et dimidii tantum contenti steterunt et
non in plus, eciam si / ipsa terra runcoruml) novellorum plus per dominum epi-
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scopum / aut per eius nuncios amplius fictari possit seu amplius / in quolibet tem-
pore fictaretur; non debeant suprascripti germani plus habere, set / in istis viginti
duobus modiis et dimidio contenti stare debeant / in perpetuum; ita etiamm)

quod, si dominus episcopus cambium suprascriptorum XXII modiorum / et di-
midii siliginis prefactisn) germanis alioo) dare voluerit, quod / ipsi suscipere de-
beant nec contradicere. /

Actum suprascripto die et loco, anno Dominice nativitatis / millesimo centesimo
nonagesimo primo, indictione nona. /

(SN) Ego Albertus, a domino Fedrico quondam imperatore / notarius factus,
interfui et ex suprascripti domini episcopi mandato / ex predictis hanc cartam
scripsi. /

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, dię / veneris se-
cundo exeunte iuniop). / (S) Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum impe-
ratoris / notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et ut / in eo continebatur
et in isto exemplo, nichil additum vel di/minitum quod sentenciam mutet, et hoc
sine fraude, nisi for/teq) puntumr), metam plus vel minus, et sic exemplavi et me
/ subscripsi et meum signum aposui.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ti/cum huius vidi, legi et quod in illo continebatur continetur / et in isto exemplo,
nichil additum vel minutum quod sentenciam mutet, et me / subscripsi et meum
signum apposui. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius / exempli Alberti
notarii vidi et legi et quod in eo contine/batur autentico continetur et in isto
exemplo, nichil plus vel / minus quod sensum vel sentenciam mutet, et anno
Domini millesimo CC / XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) C1 Carta quedam locacionis.   b) KINK tribunal.   c) KINK Ezelini.   d) KINK Perzin.   e) C1 Arsce;
KINK Arso.   f) KINK Corezani.   g) KINK Ropertum.   h) KINK corregge locacio et proprietas.
i) KINK corregge prefato domino episcopo.   j) KINK remaneant.   k) KINK manus.   l) B segue
runcorum iterato.   m) KINK tamen.   n) KINK prefatis.   o) KINK propone di integrare aggiungen-
do modo.   p) C1 iunii.   o) C1 fortem.   p) C1 punctum.
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156.

1188 febbraio 22, San Floriano (Bz)

Zava da Tesero e altri sei testimoni dichiarano quanto dovuto dagli affittuari di
Fiemme, in panni di lana e pelli, agli officiali e ai servitori del vescovo.

I f. 68r. Numerazione antica: 141. Il testo è sbiadito, e la lettura degli antroponimi e dei to-
ponimi è talvolta congetturale; si notano lettere ripassate da una mano successiva, non databi-
le. – Copia autentica [B].

II ff. 113v-115r. Numerazione antica: CXLI. – Copia autentica [C1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 16, presenti Francesco cappellano della chiesa di San Pietro a Trento, Nico-
lò notaio figlio del dominus Giacomo da Vicenza); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.